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gyon jelentôs korszak az életemben. Re-
mélem, az utókor is majd hasonló ítéletet
hoz 100 év múlva, és szintén jelentôs kor-
szaknak értékeli a zenekar életében ezt a
25 esztendôt. Sajnos, az utóbbi 4 évben a
hangversenyterem és a zenekar annyi
munkát ad, hogy a zenélésre már nem jut
sem idôm, sem energiám. Nagyon hiány-
zik a trombita, hiszen életem jelentôs ré-
szét hangszerrel a kezemben töltöttem el a
színpadon, és most is odahúz a szívem.
Idônként, ha nem figyelek, hajlamos va-
gyok arra, hogy hiába foglalok helyet a
nézôtéren, amikor a karmester a színpa-
don felállítja a zenekart, én is fel akarok
ugrani a helyemrôl. Azt az érzést soha
nem lehet elfelejteni, és zenekari igazga-
tóként nem is élhetem át, amit az ember
akkor tapasztal, amikor a színpadon, játék
közben a közönség szemében felfedezi
azt az örömöt, amit a muzsikálása vált ki.
Ez talán a legjobb érzés a világon…

– Milyen változásokat figyelt meg ezek
alatt az évtizedek alatt az együttesen? Ho-
gyan alakult, milyenné vált a zenekar?

– Természetesen, mint minden a vilá-
gon, a körülményeink és az adottságaink,
a lehetôségeink, valamint a muzsikus kol-
legáim, és a bennünket körülvevô világ is
változik. Ezek a dolgok egymásra is hat-
nak, és van, amikor jó, de elôfordul az is,
hogy negatív irányba befolyásolnak min-
dent. Sajnálom a most frissen végzett, és
munkát vállaló muzsikus kollégáimat,
mert nem találkozhattak azokkal az óriási
egyéniségekkel, akikkel nekem vagy ha-
sonló korú kollegáimnak volt szerencsém
megismerkedni, netán együttmuzsikálni.
A mi zenekarunk a 60-as 70-es években
szinte úgy élt és dolgozott, mint egy nagy

család. A hangversenyek után mindannyian
elmentünk a törzshelyünkre, és ütemrôl-
ütemre kielemeztük az aznapi koncertet.
Ha szükség volt rá, bátran kritizáltuk egy-
mást, de a dicséretekrôl sem feledkeztünk
meg. Manapság, ebben az ôrült, rohanó
világban, ami nem kedvez különösebben
a mûvészeteknek, erre már nem jut idô. A
XX. század közepén még érezni lehetett a
zenész „szakma” társadalom általi meg-
becsültségét. A zenész pályának presztí-
zse volt. Ma ez már nem igazán mondható
el… A zenekarunk létszámát, felszerelt-
ségét, tárgyi feltételeit tekintve megfelel
egy rangos mûvészeti együttesnek, és na-
gyon kívánom fiatal kollégáimnak, hogy
ôk is tapasztalják, milyen remek érzés az,
amikor összesúgnak a fiatal, zenét tanuló
diákok a háta mögött, és tisztelettel néz-
nek rá, mert „ô is a Filharmonikusoknál
játszik!”

– Igazgatói munkája során mi jelentet-
te, jelenti a legnagyobb gondot, s mi a
legnagyobb örömet?

– Viccesen fogalmazva rá lehet monda-
ni bármelyik vezetôre – aki igazgatói ál-
lást tölt be –, vagy optimista, vagy nem
egészen normális. Egyre nagyobb meny-
nyiségben eláraszt bennünket a sok-sok
papír, a temérdek intéznivaló, ember le-
gyen a talpán, aki ennek a rengeteg kü-
lönbözô követelménynek meg tud felelni.
A legnagyobb gond pedig mindig a pénz.
Ekörül forog minden. Pénzért adják a
kottákat, a hangszereket, pénzért javítják
az elromlott instrumentumokat, és fizetni
kell a rezsiért, mindenért. S persze,
pénzbôl van a legkevesebb. Lassan már a
zenekar hangverseny-összeállításainál is
vezérelv, hogy ne kerüljön sokba egy-egy

koncert teljesítése. Ne kerüljön százez-
rekbe egy kotta bérleti díja, a szerzôi jog-
díj, stb. Nyolcvanhárom muzsikus – mert
ennyien vagyunk – egzisztenciájának
biztosítása nem egyszerû feladat. A ben-
nünket fenntartó önkormányzat szeren-
csére szívesen vállalja azokat az anyagi
terheket, amiket egy zenekar mûködteté-
se jelent. Nem tudok azonban elvonat-
koztatni a korábbi vezetôi emlékeimtôl,
amikor az életünk kétségtelenül sokkal
egyszerûbb volt. Szinte minden ment ma-
gától. Igaz, kevés volt a pénzünk, nem túl
jó hangszereken muzsikáltunk, és ala-
csony volt a fizetésünk, de legalább
mindez biztos volt. Most mindenért sok-
kal jobban meg kell küzdeni. Nem min-
den esetben tudják a zenekari tagok, hogy
egy igazgató milyen harcokon megy ke-
resztül, például egy költségvetési tárgya-
lás alatt, a pályázatok írásánál, vagy a
különbözô, hivatalos fórumok elôtti be-
számolók alkalmából. Igyekszem is a
kollegáimat ezektôl a gondoktól megkí-
mélni, hiszen ôk a színpadon áldozzák
életüket, egészségüket a közönségért. Az
én munkám addig tart, amíg a zenekar fel
nem megy a színpadra, és el nem kez-
dôdik a koncert. Onnantól kezdve ret-
tenetesen tudok izgulni azért, hogy jól
sikerüljön minden, a vendégszólista, kar-
mester és a közönség meg legyen eléged-
ve velünk. S ha a publikumnak tetszett a
produkciónk, természetesen ez az én szá-
momra is nagy öröm, mert tudom, hogy a
muzsikusok és én szép estét, maradandó
élményt szereztünk azoknak az emberek-
nek, akik megváltották a jegyet a hang-
versenyünkre, és remélhetôleg sokáig
fognak emlékezni ránk…

R. Zs.
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Napjainkban már senki nem csodálkozik
azon, hogyha egy zenekar leépítésérôl,
esetleg teljes megszûnésérôl hall. Általá-
nos a leépülés. Inkább az megy csoda-
számba, ha egy szimfonikus együttes to-
vábbra is kap annyi támogatást, hogy
munkáját a megszokott színvonalon és
létszámmal folytathatja. A MÁV Szimfo-

nikus Zenekar ezen kevesek közé tarto-
zik, hiszen fô fenntartója, a MÁV –  annak
ellenére, hogy évek óta komoly anyagi
gondokkal küzd – rendületlenül kitart
mellette. Hogy ez minek köszönhetô, ar-
ról Lendvai György ügyvezetô igazgatót
kérdeztük, aki lapunknak elmondta: az,
hogy nem fenyegeti veszély a zenekar lé-

tét, nem csak azért van így, mert a MÁV
felsô vezetésében ülô döntéshozók szere-
tik a zenét, fontosnak tartják a társadalmi
szerepvállalást a kultúra finanszírozásá-
ban,  hanem annak is, hogy a zenekar ak-
tivitása jelentôsen hozzájárul a cég pozi-
tív imázsának kialakításához. Az együttes
több mint hatvan éve mûködik, s tagjai

Megújulás elôtt a MÁV szimfonikusok
A zenekarok között kiváltságos helyzetben lévô MÁV Szimfonikus Zenekar jövôre karmestert vált. A posztjáról
húsz év közös munka után leköszönô Gál Tamással és az együttes menedzsmentjét igazgató Lendvai Györggyel

a múltról és a jövôrôl beszélgettünk – természetesen a jelent sem hagyva figyelmen kívül.
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15-20 éven át utaztak, s adtak koncerteket
országszerte, olyannyira, hogy Magyaror-
szág legismertebb zenekarává nôtték ki
magukat, amelyet az utolsó nyírségi kis
faluban is jól ismernek. – Koncertjeink-
nek van egy állandó, biztos közönsége,
hiszen a bérleteink 85-90 százaléka egy
hét alatt elfogy, akár úgy is, hogy az em-
berek nem tudják, mi lesz a jövô évi sze-
zonban mûsoron – mondta Lendvai.

Szavaiból kiderült, hogy a három lábon
álló zenekar legmegbízhatóbb támogatója
a költségvetésnek csaknem 60 százalékát
nyújtó MÁV. Nagy rés támadhat viszont
a második bevételi forrás területén, ame-
lyet az Újpesti Önkormányzattal kötött
közszolgálati megállapodáson keresztül a
ÖTM-keretbôl juttatnak az együttes részére.
A harmadik „lábat”, ami szintén stabilnak
látszik, a saját bevételek adják. – Komoly
feladat elôtt állunk, hiszen amennyivel az
egyik oldalon csökkennek a támogatások,
annyival többet kell elôállítanunk szpon-
zorok, illetve külsô megrendelések segít-
ségével – tette hozzá Lendvai, aki azonban
optimista: – Lehet, hogy az elkövetkezô
idôben nem engedhetjük meg magunk-
nak, hogy olyan szólisták lépjenek fel ve-
lünk, amilyenekkel dolgozni szeretnénk,
de legalább az együttes léte nem forog ve-
szélyben, és most ez a legfontosabb.

Köztudott, hogy a zenekar életében je-
lentôs változás áll be az elkövetkezô év-
ben, hiszen húsz év után leköszön poszt-
járól a mûvészeti vezetô, Gál Tamás
karmester. Lendvai György errôl úgy nyi-
latkozott lapunknak: – A változó világban
fontos a folyamatos megújulás, frissen kell

tartani a zenekart. Úgy gondolom, hogy
ilyen hosszú és gyümölcsözô együttmû-
ködés után nem az a lényeges egy ilyen
hírben, hogy Gál Tamás elmegy, hanem
az, hogy húsz évig itt volt. A mûvészeti
vezetôi poszt esélyeseirôl az ügyvezetô
igazgató annyit mondott: a MÁV és a kö-
zönség kérésére magyar karmestert keres-
nek a zenekar élére, annak ellenére, hogy
eredetileg a nemzetközi porondon is kö-
rülnéztek. A háromtagú döntôbizottság
mára három pályázót emelt ki a jelentke-
zôk közül, akikrôl Lendvai csak azt árulta
el: mindannyian fiatal emberek. 

– Ami azt illeti, kezdettôl fogva egyér-
telmû volt, hogy kik jöhetnek szóba. Sze-
retnénk, ha mindannyian kipróbálnák ma-
gukat a zenekar élén, és ha a zenészek is
kipróbálhatnák, milyen velük dolgozni. A
döntést nem hamarkodjuk el, körülbelül
egy év múlva, március végén határozunk
arról, ki állhat az együttes élére. Mivel a
T-com zenekar és a Szegedi Szimfonikus
Zenekar is karmestert keres, arra is számí-
tanunk kell, hogy addigra esetleg kiesik
valamelyikük a sorból – fûzte hozzá az
igazgató, akinek meggyôzôdése, hogy
ettôl a döntéstôl az együttes léte is függ.
Egy fiatal, dinamikus mûvészeti vezetô
nagyobb eséllyel viszi sikerre majd az
utóbbi idôben egyébként egyre megtisz-
telôbb feladatokra felkért zenekart, amely
az idei Budapesti Tavaszi Fesztiválon, a
Mozart Maratonban vállalt szerepen túl
egy, a Zsidó Nyári Fesztiválra való meg-
hívásnak is eleget tesz. – Úgy gondolom,
ragaszkodnunk kell a minôség megôrzé-
séhez, és folyamatos javításához, mivel
így sokkal nagyobb esélyünk van a túl-
élésre, legalább addig, amíg a gazdasági
helyzet megengedi, hogy többet áldozzon
az ország a kultúrára és a zenekarok fenn-
tartására – fûzte hozzá Lendvai György.

A jelenlegi mûvészeti vezetô, Gál Tamás
karmester 1988-ban került a MÁV Szim-
fonikusok élére, s 2008-ig, azaz a jövô
szezon végéig marad posztján. Mint el-
mondta, a legnagyobb békességben, közös
megegyezéssel jutottak erre a döntésre,
annak ellenére, hogy a legutolsó megmé-
rettetésen a zenekar tagjainak több mint
80 százaléka szavazott mellette. – A zene-
karnak és nekem is friss impulzusokra
van szükségünk, és én mindent megteszek
annak érdekében, hogy a legmegfelelôbb
embert találjuk meg erre a posztra –
mondta a karmester lapunknak, majd hoz-
zátette: – a következô szezon programját
szándékosan úgy állítottam össze, hogy

minden jelölt lehetôséget kapjon a zene-
karral való elmélyült munkára. Szeret-
ném, ha nem csak alkalmi próbákon és
koncerten találkoznának a zenészekkel,
hanem ugyanolyan intenzíven kivennék a
részüket a próbafolyamatokból is, ahogy
az a hétköznapokban lenni szokott. Így
nem csak a karmesterek, de a zenészek is
kipróbálhatják, kivel tudnak jobban
együtt dolgozni. 

Gál Tamás, aki diplomájának megszer-
zése után mindössze négy évet dolgozott
a Pécsi Szimfonikusoknál, mielôtt a
MÁV zenekarához került, saját bevallása
szerint ez utóbbinak  köszönheti, amit ma
a szakmáról tud. Az itt eltöltött húsz év
nemzetközi karrierjének alakulására is jó
hatással volt, hiszen csaknem harminc or-
szágban dirigált, több zenekarnál, mint
például a Zágrábi Filharmonikusok, Ber-
liner Sinfoniker, Filharmonia Hungarica.
visszatérô állandó vendégkarmesterként.
A tavalyi év komoly lehetôséget hozott
számára: megnyerte a Tajvani Nemzeti
Szimfonikus Zenekar mûvészeti vezeté-
sére kiírt pályázatot, a munkát azonban
nem  vállalta el, mert, mint utóbb kiderült,
az ország jogrendszerébôl következôen az
év felét,  minimum 180 napot kellett vol-
na határokon belül töltenie. – Ezt az áldo-
zatot nem tudtam meghozni, mivel így
nem folytathattam volna a tanítást, ami az
életem jelentôs része lett az elmúlt két év-
tizedben – mondta Gál Tamás, aki 1988-
ban egykori mentora, Lukács Ervin pro-
fesszor hívására ment a Liszt Ferenc
Zenemûvészeti Egyetemre tanítani. A ta-
nársegédségbôl minden lépcsôfokot meg-
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Lendvai GyörgyGál Tamás
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– Amikor lezajlott ez a rengeteg hang-
verseny, visszatekintve rácsodálkoz-
tunk, hogy milyen érdekes, egymás mel-
lett, egymás után hallhattuk szinte az
egész magyar zenei életet! Létrejött egy
körkép. Láttuk, hogy ez milyen jó volt, s
vezérigazgatónk, Kiss Imre javasolta,
hogy ismételjük meg, de elôre megfon-
tolt szándékkal! Ez történt 2006-ban és a
tavalyi sorozat sikerén felbuzdulva
2007-ben is, s már szervezzük a 2008-
ast. Úgy látjuk, hogy ez egy olyan fajta
kezdeményezés, amit folytatni lehet és
amiben még rengeteg tartalék van. Min-
den olyan zenekar felléphet a Szimfoni-
kus Körképben, amelyik  a Szimfonikus
Zenekarok Szövetségének tagja. Ez alól
van azért kivétel, például a Budapesti
Vonósok , amely nem tag, mégis kérték,
hogy hadd vegyenek részt. Ezt a ház
megfontolta – egy olyan színfolt, ame-
lyik ezt az összképet gazdagítja, egy
olyan együttes, amelyik a magyar zenei
életnek évtizedek óta meghatározó
szereplôje – miért ne? Úgyhogy elfo-
gadtuk a kérést. 

– A Liszt Ferenc Kamarazenekar miért
nem?

– Mert eddig nem kérték. Elég hosszú
ideig nem jelentek meg nálunk, aztán las-
san mégiscsak. Idén sorozatosan adnak
koncerteket és hogyha ôk megkeresnék a
házat, hogy szeretnének részt venni a
Körképben, biztos, hogy nem zárkóznánk
el elôle. Az idei Szimfonikus Körképnek
15 résztvevôje volt, jövôre ez a szám bô-
vül  a Nemzeti Filharmonikusokkal. Ôk
benne voltak az elsô évben, de idén  nem,
mert részben nem voltak itthon, részben
nem volt olyan mûsoruk, ami a Körképbe
illett volna. A Magyar Telekom Zenekar-
nak is ebben az idôben volt egy nagy
amerikai turnéja. A jövô éviben pedig
azért nincsenek benne, mert nem lehet
tudni, hogy hogyan alakul a sorsuk. Én
optimista vagyok, remélem, hogy még
benne lesznek. Elsô alkalommal minden
együttes egy kicsit felhúzott szemöldök-
kel vette tudomásul, hogy mindenki mû-
sorában szerepeljen egy kortárs magyar
mû. Kis vitát is okozott, hogy kit tekin-

tünk kortársnak. Akkor azt mondtuk, te-
kintsük azokat annak, akik a szerzôi jogi
törvény szempontjából védettség alatt áll-
nak. Tehát vagy élnek, vagy a haláluk óta
nem telt el több, mint 70 év. Idén szû-
kítettük a kört és ez az idôhatár 50 év lett.
Tehát Kodály még belefér, Weiner Leó
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mászva ma már docensként vezeti a kar-
mesterképzô. tanszakot.

– A mûvészeti vezetés és a vendégkar-
mesterként való fellépések mellett a tanári
hivatás is rendkívül fontos számomra. So-
kakkal ellentétben én hiszem, hogy a diri-
gálás technikai része hatásosan tanítható, s
hogy a zenekarral szemben etikátlan dolog
enélkül a tudás nélkül vezényelni. – Gál
Tamás bízik abban, hogy az új mûvészeti
vezetô kezei alatt felfrissül, új lendületet
szerez a zenekar, ugyanakkor örömmel
töltené el, ha azok az értékek, amelyek az
eddigi közös munkájukat jellemezték, to-
vábbra is megmaradnának. – Biztos vagyok
benne, hogy jobb együttest adok át az utó-
domnak, mint amilyet átvettem annak ide-

jén – mondta, majd hozzáfûzte: egy zene-
kar intézményében a legfôbb érték a mu-
zsikus. Az ô igyekezetén, tehetségén és
kontrollján múlik minden a színpadon.

Ez a zenekar létének egyharmadát az én
vezetésem alatt élte meg, és nyugodtan el-
mondhatom, hogy a MÁV méltán lehet
büszke az együttesére, amely impulzív
karmesteri irányítás alatt bármikor képes
világszínvonalon teljesíteni. – Mint kide-
rült, Gál Tamás a mûvészeti vezetô poszt-
jára pályázók jelentôs részét tanította, te-
hetségüket és rátermettségüket elismeri.
Saját karrierjének további alakulásáról azt
mondta: leginkább állandó, saját zenekar-
ral szeret dolgozni, és bízik benne, hogy a
vendégfellépéseken túl elôbb-utóbb meg-

találja a helyét egy együttes élén. – Igaz,
hogy komoly és ismétlôdô nemzetközi
kapcsolatokra tettem szert az utóbbi évek-
ben, és ez a jövô szempontjából megnyug-
tató számomra, de nyitottan várom azokat
a lehetôségeket, ahol vezetô karmesterként
a színvonalas és igényes munka, és egyúttal
a jó emberi kapcsolatokkal komoly mûvé-
szi értékeket lehet létrehozni. Remélem a
MÁV szimfonikus Zenekarral a jövôben is
megmarad a kitûnô emberi és szakmai
kapcsolatom, és abban hiszek, hogy nem-
sokára egy új együttes élén – ez lehet akár
itthon, akár külföldön – az elmúlt húsz év-
hez hasonló értékes szakmai munkát vé-
gezhetek – tette hozzá Gál Tamás.

Bilkei Éva

Szimfonikus Körkép a Mûvészetek Palotájában
2008-ban is

Ahogy egy autót, vagy egy villamost kipróbálnak, a Bartók Béla Nemzeti Hangversenytermet is be kellett 
járatni. 2005 elején volt a próbaüzem. Meg kellett tapasztalni az akusztikai viszonyokat, a közönség-

mozgatást, a színpad lehetôségeit. A Mûvészetek Palotája ehhez segítségül hívta valamennyi magyar zene-
kart – így született az évente jelentkezô  Magyar Szimfonikus Körkép. Fenyô Gábor, a Mûvészetek Palotája

zenei tanácsadója, a sorozat szerkesztôje


